
Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 

 

 
O R I G I N A L E  

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 25-01-2019 

 

 

 

 

Oggetto:  ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEFINITIVO DERIVANTE DALLA 

CONVENZIONE "SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE C.L.U." - 

ANNO 2018 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 24/11/2014 è stata 

approvata la convenzione per la gestione associata dello sportello unico per le attività 

'produttive denominato “C.B.U” alla quale hanno aderito i Comuni di Acquafredda, Visano, 

Remedello, Gambara, Fiesse, Gottolengo, Isorella e Pontevico ai quali si è aggiunto il 

Comune di Calvisano dal 01/01/2016; 

 Preso atto che nel corso dell’esercizio 2016, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/07/2016 è stato approvato il cambio della denominazione dello 

sportello unico delle attività produttive da “Comuni Bresciani Uniti C.B.U.” a “Comuni 

Lombardi Uniti – C.L.U.” a seguito dell’adesione alla convenzione dei comuni di Castiglione 

delle Stiviere e del Comune di Robecco d’Oglio; 

Preso atto altresì che nel 2017 hanno aderito alla convenzione i comuni di: 

Casalmoro, Milzano, Alfianello, Bassano Bresciano, Castel Goffredo, Flero, Ceresara e 

Capriano del Colle; 

Preso atto altresì che nel 2018 hanno aderito alla convenzione i comuni di: Seniga, 

Pralboino, Piadena, Drizzona, Calvatone, Tornata, Torre De’ Picenardi, Isola Dovarese, 

Pessina Cremonese e Ca’ D’Andrea; 

 Dato atto che il Comune di Carpenedolo gestisce in qualità di comune capofila il 

servizio Sportello Unico per le Attività Produttive ai sensi del D.P.R. 160/2010 per conto dei n. 

30 Comuni Associati e che l’art. 7 della convenzione stipulata stabilisce che: 

“I rapporti finanziari fra gli enti associati sono ispirati al principio della solidarietà e della 

equa ripartizione degli oneri. 

Si prevedono 2 categorie di spesa: 

1. Spese di avviamento UNA TANTUM che comprende gli investimenti necessari a consentire 

l’attivazione del servizio (all.1 tab A); 

2. Spese di gestione annua di servizio che comprende i costi necessari a garantire il servizio 

(all.1 tab B) 

Le spese di cui sopra sono ripartite tra i comuni convenzionati secondo le seguenti 

modalità: 

· 25% sulla base del numero di pratiche effettivamente gestite per ogni singolo Comune; 

· 25% sulla base del numero della attività produttive effettivamente presenti in ogni singolo 

Comune; 

· 50% sulla base del numero di abitanti di ogni singolo Comune calcolato al 31 dicembre 

dell’anno precedente. 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

I diritti di segreteria incassati dal Comune capofila per tutte le pratiche riferite ai Comuni 

convenzionati saranno valorizzati semestralmente e decurtati in modo puntuale per ogni 

singolo comune delegante dal canone semestrale di adesione alla presente convenzione.” 

Visto altresì l’articolo 6 della convenzione in essere nel quale è disciplinato lo svolgimento di 

funzioni aggiuntive in ordine a procedimenti diversi da quelli previsti dall’articolo 5 della 

stessa convenzione; 

Preso atto che dal tavolo strategico del 03 febbraio 2018 è emersa la necessità per alcuni 

comuni di effettuare sul territorio la rilevazione del Reticolo Idrico Minore, e che il Comune di 

Carpenedolo si è offerto di fornire il servizio ai Comuni associati richiedenti; 

Considerato che i Comuni che hanno richiesto il servizio nel corso del 2018 sono: Visano, 

Isorella, Acquafredda e Calvisano e che per tale motivo nel presente atto viene liquidata 

altresì la quota aggiuntiva per la fornitura del servizio; 

 Considerato infine che con deliberazione del Consiglio Comunane n. 18 del 

28/04/2017 è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata del 

servizio funzioni sismiche alla quale hanno aderito i Comuni di: Gottolengo, Acquafredda, 

Visano, Alfianello e Seniga; 

 Preso atto che con determinazione n. 275 del 06/07/2018 si è provveduto ad 

accertare le entrate dell’anno 2018 dei Comuni che inizialmente avevano aderito al C.B.U., 

richiedendo agli stessi di provvedere al pagamento della prima semestralità delle spese 

legate allo sportello unico e contestualmente evidenziando le entrate incassate nel 

semestre di riferimento che sarebbero state oggetto di movimenti contabili per le quote di 

ogni singolo Comune; 

 Considerato che a seguito dell’adesione dei Comuni di Piadena, Drizzona, 

Calvatone, Tornata, Torre De’ Picenardi, Isola Dovarese, Pessina Cremonese e Ca’ 

D’Andrea le tabelle A e B allegate alla convenzione sono variate nel loro quadro 

economico e nelle spese da ripartire fra i Comuni associati per il 2018 sia per lo start-up del 

servizio che per la gestione annuale 2018 per un importo di € 136.512,35 meglio specificato 

nel prospetto che segue; 

Accertato che alla data del 31/12/2018 per il secondo semestre i diritti di segreteria riscossi 

dal Comune di Carpenedolo in qualità di comune Capofila in nome e per conto dei 

comuni aderenti ammontano complessivamente a € 38.785,00 e che i versamenti da 

effettuare da ogni singolo Comune risultano rendicontati dal prospetto che segue: 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 

COMUNE 
COSTO 

ANNUO

QUOTA 2° 

SEMESTRE 

CLU 

QUOTA 

RIM

QUOTA 

SISMICA

ENTRATE  2° 

SEMESTRE 

2018

ARRETRAT

I ANNI 

PRECEDEN

TI

TOTALE 

DOVUTO

GOTTOLENGO 6.407,80        3.203,90     1.050,00   1.165,00     1.938,90   5.027,80     

GAMBARA 3.902,34        1.951,17     1.945,00     6,17              

VISANO 3.242,11        1.621,05     801,20      1.300,00   780,00         2.942,25     

PONTEVICO 5.943,39        2.971,69     1.705,00     1.566,70   2.833,39     

FIESSE 3.450,11        1.725,05     835,00         1.230,06   2.120,11     

ISORELLA 4.980,75        2.490,37     1.644,80   1.890,00     2.245,17     

REMEDELLO 2.875,95        1.437,97     1.090,00     712,98      1.060,95     

ACQUAFREDDA 2.588,67        1.294,33     640,80      450,00      330,00         2.055,13     

CALVISANO 8.172,96        4.086,48     3.480,00   2.724,00     4.842,48     

CARPENEDOLO 19.238,38     9.619,19     5.903,00     3.716,19     

CASTIGLIONE 

DELLE STIVIERE 30.703,77     15.351,88   6.025,00     9.326,88     

ROBECCO 

D'OGLIO 2.009,85        1.004,92     165,00         784,93      1.624,85     

CASALMORO 2.021,52        1.010,76     395,00         615,76         

MILZANO 1.521,71        760,85         330,00         430,85         

ALFIANELLO 3.100,87        1.550,43     400,00      660,00         1.290,43     

BASSANO 

BRESCIANO 2.040,98        1.020,49     880,00         140,49         

CASTEL 

GOFFREDO 9.152,91        4.576,45     4.463,00     3.385,21-   3.271,76-     

FLERO 7.131,64        3.565,82     2.980,00     585,82         

CERESARA 2.398,10        1.199,05     935,00         478,43      742,48         

CAPRIANO DEL 

COLLE 5.527,09        2.763,54     1.375,00     1.388,54     

SENIGA 1.898,80        724,40         200,00      505,00         419,40         

PRALBOINO 2.841,25        979,93         540,00         1.751,33   2.191,26     

PIADENA 1.894,75        1.894,75     550,00         1.344,75     

DRIZZONA 309,65           309,65         55,00           254,65         

CALVATONE 663,85           663,85         220,00         443,85         

TORNATA 259,05           259,05          -   259,05         

TORRE DE 

PICENARDI 1.011,45        1.011,45     110,00         901,45         

ISOLA DOVARESE 636,90           636,90         110,00         526,90         

PESSINA 

CREMONESE 348,15           348,15         120,00         228,15         

CA' D'ANDREA 237,60           237,60          -   237,60         

 -   

 -   

Totale 136.512,35   70.271,12   6.566,80   3.400,00   38.785,00   8.463,33   49.916,25   

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 8 in data 30/12/2018 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile dei Servizi Tecnici e attribuzione allo stesso delle funzioni, di cui al 

comma 3 lett. d dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/00, spettanti ai dirigenti fino al 28/02/2019;  

 

 Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e 

dal D.Lgs 126/2014; 

 

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL di 

cui al d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

DETERMINA 

 

1. di accertare l’entrata annua complessiva derivante dalla convenzione “Sportello 

unico delle attività produttive – C.L.U.” per l’importo derivante dalle convenzioni dei 

Comuni di Piadena, Drizzona, Calvatone, Tornata, Torre De’ Picenardi, Isola 

Dovarese, Pessina Cremonese e Ca’ D’Andrea di €  5.361,40 come segue, dando 

atto che: 

 l’importo di €. 111.912,57 è già stato accertato con la determinazione n. 275 del 

06/07/2018; 

 l’importo di € 19.238,38 corrisponde alla quota di costo a carico del Comune di 

Carpenedolo e che pertanto non viene conteggiato; 

 

 Capitolo 655/0 denominato “Rimborso da Comuni per spese Suap” con 

imputazione all’esercizio 2018  in quanto i versamenti verranno effettuati entro 

il mese di febbraio 2019,ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato 

4/2 come segue: 

 

 

 Comune di Piadena     €.      861,25 

 Comune di Drizzona     €.      140,75 

 Comune di Calvatone     €.      301,75 

 Comune di Tornata     €.      117,75 

 Comune di Torre De’ Picenardi    €.      459,75 

 Comune di Isola Dovarese    €.      289,50 

 Comune di Pessina Cremonese    €.      158,25 

 Comune di Ca’ D’Andrea    €.      108,00 

------------------ 

Totale        €.   2.437,00 

 

 

  Capitolo 952/0 denominato “Trasferimento da Comuni per start-up” €. 2.924,40 

con imputazione all’esercizio 2018 come segue: 

 

 Comune di Piadena     €.    1.033,50 

 Comune di Drizzona     €.      168,90 

 Comune di Calvatone     €.      362,10 

 Comune di Tornata     €.      141,30 

 Comune di Torre De’ Picenardi    €.      551,70 

 Comune di Isola Dovarese    €.      347,40 

 Comune di Pessina Cremonese    €.      189,90 

 Comune di Ca’ D’Andrea    €.      129,60 

------------------ 

Totale        €.   2.924,40 

 

 Capitolo 640/0 denominato “Rimborso spese per predisposizione atti Reticolo 

idrico minore da Comuni” per l’importo complessivo di € 6.566,80 con 

imputazione all’esercizio 2018 come segue: 

 

 Comune di Visano      €.       801,20 

 Comune di Isorella     €.    1.644,80 

 Comune di Acquafredda     €.       640,80 

 Comune di Calvisano     €.    3.480,00 

------------------ 

Totale        €.    6.566,80 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 

 Capitolo 443/0 denominato “Diritti di segreteria per pratiche sismiche” per 

l’importo complessivo di € 3.400,00 con imputazione all’esercizio 2018 come 

segue: 

 

 Comune di Gottolengo    €.     1.050,00 

 Comune di Visano     €.     1.300,00 

 Comune di Acquafredda    €.        450,00 

 Comune di Alfianello    €.        400,00 

 Comune di Seniga    €         200,00 

------------------ 

Totale       €.     3.400,00 

 

2. di ripartire per l’anno 2018, tra i Comuni associati, le quote di costo fisso di 

contribuzione seconda rata  come segue: 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

COMUNE 
COSTO 

ANNUO

QUOTA 2° 

SEMESTRE 

CLU 

QUOTA 

RIM

QUOTA 

SISMICA

ENTRATE  2° 

SEMESTRE 

2018

ARRETRAT

I ANNI 

PRECEDEN

TI

TOTALE 

DOVUTO

GOTTOLENGO 6.407,80        3.203,90     1.050,00   1.165,00     1.938,90   5.027,80     

GAMBARA 3.902,34        1.951,17     1.945,00     6,17              

VISANO 3.242,11        1.621,05     801,20      1.300,00   780,00         2.942,25     

PONTEVICO 5.943,39        2.971,69     1.705,00     1.566,70   2.833,39     

FIESSE 3.450,11        1.725,05     835,00         1.230,06   2.120,11     

ISORELLA 4.980,75        2.490,37     1.644,80   1.890,00     2.245,17     

REMEDELLO 2.875,95        1.437,97     1.090,00     712,98      1.060,95     

ACQUAFREDDA 2.588,67        1.294,33     640,80      450,00      330,00         2.055,13     

CALVISANO 8.172,96        4.086,48     3.480,00   2.724,00     4.842,48     

CARPENEDOLO 19.238,38     9.619,19     5.903,00     3.716,19     

CASTIGLIONE 

DELLE STIVIERE 30.703,77     15.351,88   6.025,00     9.326,88     

ROBECCO 

D'OGLIO 2.009,85        1.004,92     165,00         784,93      1.624,85     

CASALMORO 2.021,52        1.010,76     395,00         615,76         

MILZANO 1.521,71        760,85         330,00         430,85         

ALFIANELLO 3.100,87        1.550,43     400,00      660,00         1.290,43     

BASSANO 

BRESCIANO 2.040,98        1.020,49     880,00         140,49         

CASTEL 

GOFFREDO 9.152,91        4.576,45     4.463,00     3.385,21-   3.271,76-     

FLERO 7.131,64        3.565,82     2.980,00     585,82         

CERESARA 2.398,10        1.199,05     935,00         478,43      742,48         

CAPRIANO DEL 

COLLE 5.527,09        2.763,54     1.375,00     1.388,54     

SENIGA 1.898,80        724,40         200,00      505,00         419,40         

PRALBOINO 2.841,25        979,93         540,00         1.751,33   2.191,26     

PIADENA 1.894,75        1.894,75     550,00         1.344,75     

DRIZZONA 309,65           309,65         55,00           254,65         

CALVATONE 663,85           663,85         220,00         443,85         

TORNATA 259,05           259,05          -   259,05         

TORRE DE 

PICENARDI 1.011,45        1.011,45     110,00         901,45         

ISOLA DOVARESE 636,90           636,90         110,00         526,90         

PESSINA 

CREMONESE 348,15           348,15         120,00         228,15         

CA' D'ANDREA 237,60           237,60          -   237,60         

 -   

 -   

Totale 136.512,35   70.271,12   6.566,80   3.400,00   38.785,00   8.463,33   49.916,25   

  

3. di stabilire nella data del 15/02/2019 il termine ultimo entro il quale i Comuni 

dovranno versare le somme dovute; 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

4. di dare atto che per le entrate da sportello unico incassate dal Comune di 

Carpenedolo in nome e per conto dei Comuni associati, così come risultano dai 

conteggi sopra evidenziati, verranno effettuati gli opportuni movimenti contabili di 

emissione di mandato di pagamento con quietanza “compensazione con 

ordinativo” sul capitolo 50050/30 denominato “Riversamento diritti di segreteria 

C.B.U.”, per le quote relative ad ogni singolo Comune e che verranno considerate 

acconto di quanto dovuto sulla seconda rata; 

5. di disporre la comunicazione della presente ai Comuni aderenti per i provvedimenti 

di loro competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Cesare Guerini 

 
(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate) 

 


